CÂMARA MANICII-AL ü£ SRtJÒES
ESTADO DA BAHIA Aprovado em Lüli^—DtscMSSiopw

u  votos.
GAMARA MUNICIPAL DE BREJOES " SAIADASS^

PODER LEGISLATIVO ImÉL. de d«^^^

nte

REQUERIMENTO N° 005/2025

Exm^. Sr°. Jamile da Silva Queiroz

MD: Presidente da Câmara Municipal de Brejòes/BA

As Vereadoras Jamile da Silva Queiroz e Gilmara Barbosa dos Santos , no uso

de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Leis

requerem, após ouvido o Plenário soberano que seja encaminhado o presente requerimento

ao Poder Executivo Municipal de Brejões, bem como à Secretaria Municipal de Educação e

á Secretaria de Obras e Infraestrutura, solicitando: a reforma e melhoria da área de lazer da

Escola Municipal Raimundo Cardoso (Lagoa da Roça), com instalação de parque infantil e

cobertura para o acesso à escola.

Justificativa:

A Escola Raimundo Cardoso desempenha um papel fundamental na formação

educacional e social de nossas crianças. No entanto, a atual estrutura da área de lazer

encontra-se inadequada, carecendo de melhorias que garantam um ambiente seguro,

atrativo e apropriado para o desenvolvimento lúdico e recreativo dos alunos. A instalação de

um parque infantil contribuirá significativamente para o estímulo ao convívio social e ao

desenvolvimento motor das crianças. Além disso, a cobertura da área de acesso

proporcionará maior conforto e segurança, especialmente em dias chuvosos ou de forte sol,

beneficiando estudantes, professores e toda a comunidade escolar.

Diante do exposto, solicitamos a atenção e sensibilidade do Poder Executivo para que

providencie, com a maior brevidade possível, as melhorias ora pleiteadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Brejòes/BA, em 19 de maio de 2025.

Silva Queiroz Gilmara

ereador

Bafbos

Rua Senador Galváo, n® 19, Centro, Brejões, Bahia, CEP; 45.325-000
(75)3654-2188 - e-mail: camarabrejoe$@gmail.com